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ساختار فضایی شهر و احساس امنیّت در بین زنان 
)مطالعه موردی: ورودی مترو تجریش و پایانه جنوب تهران(

چکیده
امنیّت یکی از مهمترین مؤلفّه های شــهر اسلامی و تضمین کنندة انســجام و پکیارچگی شهر است. در دو دهة اخیر 
گفتمان قدرت مندی در زمینة فضای عمومی شهری و نقش امنیّت شهری به ویژه برای گروه های آسیب پذیر هم چون 
زنان و کودکان گسترش یافته و مناسب سازی فضاهای شهری برای زنان به عنوان یکی از مهم ترین محورهای مدیریّت 
شــهری مورد توجّه قرار گرفته است. در این پژوهش میزان احساس امنیّت زنان از تردد در فضای خارجی و داخلی 
ایســتگاه های مترو تجریش و پایانه جنوب مورد بررســی قرار گرفته اســت. جمعیّت نمونه این مطالعه 375 نفر است. 
اطلاعات مورد نیاز از طریق پرسشــنامه جمع آوری و با اســتفاده از مدل معادلات ساختاری تحلیل شده است. نتایج 
حاصل از مطالعه نشــان می دهد مشکلات کالبدی و وجود آسیب های اجتماعی در محدوده خارج از ایستگاه بر میزان 
احساس امنیّت اثر کاهنده داشته و امکانات امنیّتی داخل ایستگاه موجب تقویت احساس امنیّت می شود. ولی خدمات 
ایستگاه تأثیرمعناداری بر احســاس امنیّت مسافران ندارد و بنابراین در توسعة فضاهای شهری توجّه به زیرساخت های 
بنیادین هم چون تأمین امنیّت نقش مهمی دارد. توجّه به ارتقای کیفیت فضای کالبدی خارج از ایســتگاه ها و توســعة 
فضاهای مناســب تر برای حضور خانواده ها و ایجاد فضاهای قابل دفاع شهری از مهم ترین راهکارهای افزایش سطح 

امنیّت مورد بحث است.

واژگان کلیدي : زنان، شهر، احساس امنیت، ساختار فضایی شهر، شهر اسلامی.
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مقدّمه
در دو دهــة اخیــر گفتمان قدرتمنــدی در زمینه فضای عمومی 
شــهری و نقش امنیتّ شــهری به ويژه برای گروه های آسیب پذير 
هم چون زنان و کودکان، گسترش و مناسب سازی فضاهای شهری 
بــرای زنان به عنوان يکی از مهم ترين محورهای مديريتّ شــهری 
مورد توجّه قرار گرفته است. فضای عمومی شهری به عنوان فضای 
متقابــل با عرصــة خصوصی نقش مهمّی در شــکل گیری زندگی 
روزمــرة مــردم دارد. در اين فضا عوامل متعدّدی مانند دسترســی 
برابــر و همگانی به عرصة عمومی و عــدم تمايز و جدايی و توجّه 
به نیازهای گروه های مختلف اجتماعی هم چون معلولان، کودکان 
و زنان اهمیتّ ويــژه ای دارد. عرصة عمومی مطابــق با نظريهّ های 
هابرماس )1989( و ارنت )1958( با مفهوم دسترسی پذيری بی قید 
و شرط برای همگان تعريف می شود، در حالی که برخی محیط ها 
به صورت عمــدی و يا غیرعمدی دسترســی پذيری کمتری برای 
بخشــی از جامعه دارند. همین امر عامل احســاس ناامنی را در آن 
اماکــن ايجاد می کند. الین )1997( معتقد اســت اگر مردم فضايی 
را به دلیل عدم راحتی يا ترس از وقوع جرم اســتفاده نکنند، عرصه 
عمومی از بین رفته اســت. زوکیــن بارزترين تهديد برای فرهنگ 
عمومی را نگرانی ها و ترس های ناشــی از تهديدها و خشــونت ها 
می داند و معتقد اســت اين احســاس، حضور در فضاهای شهری 
را دچــار ترديــد می کند )مديــری، 1385: 13(. يکی از مهم ترين 
دلايــل افزايش نگرانی از وقوع جــرم در عرصة عمومی مرتبط با 
ناهمگنی ايجاد شده در بافت جمعیتی و فرهنگی شهرها و در نتیجه 
افزايش میزان ناهنجاری  و آســیب های شهری در نواحی مرکزی 
شهرهاســت. اهمیتّ امنیتّ شــهر در فرهنگ ايران از ديرباز مورد 
توجّه جدی بوده و در رويکرد اســام نیز امنیتّ شهر و شهر ايمن 
يکی از مؤلفّه های مهم شهر اسامی تلقی می شود. اين موضوع در 
رويکرد اســام تا بدان جا اهمیتّ دارد کــه قرآن کريم در آيات 
مختلفی ضمن توجّه خاص به ســکونت گاه ها و به خصوص باد و 
شــهرها، با تقديس از شهر مکّه، به شاخص های مطلوب امنیتّ در 
شهر می پردازد. خداوند در قرآن کريم در دو نوبت به شهر سوگند 
ياد می کند. در ســورة نمل آية 91 به حرمت شــهر و در سورة تین 
آية 3 به امنیتّ شهر اشاره دارد. دلیل عمدة تأکید بر اين دو مفهوم 
در آيات، اهمیتّ حرمت و امنیتّ شــهر در آبادانی و پیشرفت آن 
اســت، به طوری که در ســوره های بقره، ابراهیم و اعراف بر ابعاد 
مختلف آن شــامل امنیـّـت اجتماعی، اقتصادی، قانونی، معیشــتی 
و قانونی تأکید می کند. بررســی منابع اســامی نشــان می دهد در 
مجموع شش ويژگی و مؤلفّه شهر اسامی شامل محور بودن اصل 
توحید و خدامحوری، حفظ کرامت و عزت نفس، عدالت، آزادی 
و برابری، امنیتّ و اصل مســئولیت و عطوفت به طبیعت است، که 
در امنیـّـت به عنوان محوری ترين آن نقش مهمی در شــکل گیری 

ديگر ابعاد دارد )زرقانی و بخشی شادمهری، 1393(.

احســاس امنیّت و نگرانی از وقوع جرم به عنوان يکی از مسائل 
شــهری و امنیّتی است. در بســیاری از موارد نگرانی ذهنی از وقوع 
 Bannister & Fyfe,( جرم بیش تر از اندازه واقعی وقوع جرم اســت
2001(. تــرس از وقوع جــرم تبعاتی هم چون پرهیــز از حضور و 

يــا ترددّ انفــرادی در محلهّ ها و اماکنی دارد که فرد نســبت به آن 
احســاس ناامنی می کند. اين در حالی است که مطالعات پیشین 
نشــان داده که اين ترس از وقوع جرم در بین زنان شــیوع بیش تری 
دارد و در صورت احســاس عدم امنیّت ترجیح می دهند کمتر در 
فضاهــای عمومی حضور يابند. بنابراين، آزادی های آنان محدودتر 
می شــود و اســتفاده و حضور آنــان در فضاهــای عمومی و حتّی 
 Day et( بهره برداری از امکانات شــهری برای آنان کاهش می يابد
al., 2003; Loukaitou, 2005(. نقــش و جايــگاه زنــان در دو دهة 

اخیر در ايــران تغییرات مهمّی را تجربه کرده اســت. به طوری که 
ســطح تحصیات زنان رشد چشــمگیری داشته و  در حال حاضر 
تعداد دانشجويان دختر در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور 
از مرز دو میلیون نفر عبور کرده اســت. افزايش سطح تحصیات 
زنان منجر به حضور بیش تر آنــان در عرصه های مختلف زندگی 
اجتماعی و فعالیّت های اقتصادی شــده است. اين امر خود باعث 
تغییــر در روند حضور زنان در فضاهای شــهری و در نتیجه توجّه 
جدی تر مديريتّ شــهری به ايجاد فضاهای مناســب برای حضور 
زنان شــده اســت. مطالعات قبلی در اين زمینه نشــان می دهد که 
تمرکز مديريتّ شهری بر موضوع زنان منجر به کاهش خشونت ها 
 Koskela & Pain,( و ارتقای امنیّت در فضاهای شــهری می شــود
Deguzman et al., 2013 ;2000( هر چند بررســی وضعیّت امنیّت 

زنان در فضاهای شــهری نشان می دهد نابرابری در فضاهای شهری 
و حتی در ســطح محلهّ ها به درک احساس ناامنی و ترس از وقوع 

جرم در بین زنان منجر می شود.
احســاس امنیّت در فضای شــهری ارتباط مســتقیمی با نسبت 
توزيع جرم در فضاها دارد و شرايط عینی و کالبدی زندگی شهری 
می تواند روابط شهروندان را با شهر محدود و يا گسترده سازد. ريشة 
محدودســازی تعامات با شــهر، نگرانی و ترس آنان از تعرضّ و 
اعَمال و رفتارهای مجرمانه است. شهروندان برای کاهش آسیب ها 
و ضررهای چنین تعرضــی ترجیح می دهند تا قلمرو حضور را در  
شهر محدود کنند. آســیب ها و پیامدهای ترس از جرم برای همة 
گروه هــای اجتماعی به يک اندازه نیســت و برخــی از گروه های 
اجتماعــی به ويژه زنان  بنا به برخی مشــاهده ها و تجربه های خود 
در زندگی بیش تر دچار احســاس ترس از جرم می شــود. استانکو 
)1992(  معتقــد اســت به طور ثابتی ترس از جرم در بین زنان ســه 
برابر مردان است و دلايل آن شــامل مواردی چون توان کمتر زنان 
در دفــاع از خــود، گرايش به يادآوری حــوادث قبلی و تعمیم آن 
به موقعیّت های گوناگون، نگهــداری از کودکان، کنترل کمتر بر 
حیطة خصوصی و آســیب پذيری بیش تــر در مقابل تعرض ها و 
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جامعه پذيری با ترس از بیرون اســت. احســاس عدم امنیّت يکی 
از مهم تريــن عوامل مؤثرّ بر عدم اســتفاده از وســايل حمل و نقل 
عمومی و در نتیجه ترجیح در اســتفاده از وســیلة نقلیه شــخصی 
اســت که منجر به ترافیــک و در نتیجه ناپايداری فضای شــهری 
می شــود. بررسی ها نشان داده عوامل مؤثرّ در ايجاد احساس ناامنی 
و تــرس در فضاهــای عمومی شــهر و فضای وســايل تقلیه مانند 
متــرو در بین اغلب افراد مشــترک اســت )Day et al., 2003( که 
مهم ترين ويژگی آن خارج از کنترل بودن و آسیب پذيری مسافران 
در مقابــل آن، محــدود بودن فضــا در صورت وقوع حادثه اســت 
)جانسون، 2001(. عاوه بر اين ويژگی های مبادی ورودی و خروجی 
و پايانه های دسترســی به اين اماکن نیز در میزان احســاس امنیّت 
و ترس از وقوع جرم مؤثرّ اســت. مطالعات پیشــین مؤيد اين است 
کــه زنان معمولاً بیش تر ترجیح می دهند از وســايل نقلیة عمومی 
استفاده کنند. عاوه بر اين که عوامل متعدّدی مانند سرويس دهی 
منظم و امنیّت فضای ايســتگاه ها و پايانه ها بر جلب اعتماد آن ها 
تأثیــر دارد. هم چنیــن، عواملی ماننــد تنظیم فاصلة ايســتگاه ها، 
ســرويس دهی در ساعات انتهايی شــب، حضور کارکنان با لباس 
فرم در ايجاد امنیّت بیش تر در ايستگاه ها و در نتیجه جلب اعتماد 

نقش مؤثرّی دارد )بمانیان و همکاران، 1387(.
بر اين اســاس جنســیّت يکی از عوامل مهم در میزان احساس 
امنیّت اســت و نقش مؤثرّی در ايجاد پنداشت نسبت به امنیّت در 
فضای شهر در ذهن شهروندان دارد. سنجش میزان احساس امنیّت 
زنان در فضای شهری بر اساس ويژگی های شهر امن اسامی است 
تا عوامل مؤثرّ بر نگرانــی و ترس های زنان در فضاهای عمومی و 
محیط شهری در هنگام اســتفاده از وسیله نقلیه عمومی شناسايی 
گــردد. اهمیت ايــن مطالعه در بررســی عوامل مؤثـّـر بر کاهش 
تبعیض ها و تقويت احساس اعتماد و امنیّت در بین بخش مهمی 
از شهروندان به منظور تقويت احساس امنیّت و مشارکت بیشتر در 

عرصه عمومی خواهد بود.

اهمیت امنیّت شهر در اسلام
امنیّــت در دين اســام اهمیّــت فراوانــی دارد و در متون دينی 
به خصــوص قرآن کريم، از واژة امنیّت و هم خانوادة آن، بســیار نام 
برده شده اســت؛ به طوری که در 6 هزار و 236 آية قرآن کريم 853 
مورد پیرامون امنیّت و ايمنی اســت. در دين اســام اصول،  قواعد و 
آموزه های فراوانی برای ابعاد مادی و معنوی زندگی موجود اســت و 
اصــل امنیّت به عنوان يکــی از محوری ترين مبانی زندگی فردی و 
اجتماعی مورد توجّه قرار گرفته است. توجّه به امنیّت در دين اسام 
شــامل ابعاد فردی و اجتماعی و نظام کان جامعه يا همان امنیّت 
ملی است. در مجموع از اين منظر در قرآن کريم در دو سطح امنیّت 
نسبی )سرزمین، شهر، جامعه( و امنیّت ذهنی )احساس امنیّت ناشی 
از ايمان به خدا و باورهای دينی( مطرح است )کريمانی، 1389: 91(. 

هم چنیــن به مصاديق و تجلّی گاه مکانــی امنیّت، در قالب مراکز 
جمعیّتی و ســکونتی چون شــهر و قريه امن نیز اشاره شده است و 
واژه هايــی چون بلد و بلده و دار در کنــار صفاتی مانند امن، امین، 
امنه برای توصیف سکونت گاه های آن آمده است. چنان چه خداوند 
در ســورة نحل آية 112 شــهری را مثال می زند که امــن و آرام بود 
و روزيش از هر ســو فراوان می رســید )عاملــی،  1388: 18( و يا در 
آية 3 ســورة تین اشارة صريحی به شــهر امن و امنیّت پايدار دارد. 
بنابراين در مبانی اســامی امنیّت شــهر اهمیّــت فراوانی دارد و به 
دلیل آمیخته بودن جهان بینی اســامی با فضا در بســیاری از موارد 
با واژه هايی هم چون »شــهر اسامی«، »شهر مسلمین« و »شهرسازی 
اسامی« روبه رو هســتیم )بمات، 1369: 18(. از نظر تاريخی اطاق 
عنوان شــهر اســامی و تســریّ آن به شهرهای مســلمانان از قرن 
نوزدهم توســط مستشــرقان با اين فرض آغاز شد که اين شهرها از 
نظر کالبدی جلوگاه تجلّی خاصی از اصول و ارزش های اســامی 
هســتند و به همین سبب از شهرهای ســاير تمدن ها و فرهنگ ها 
متمايز می شــوند. از آن دوران به بعد، شهر اسامی که به شهرهای 
شاخته شده توسط مسلمانان و محل زندگی آنان اطاق می گرديد.  
به مرور در نوشــته ها و آثار مربوط و تتبعات شــهری ســکونت گاه 
مســلمانان، بر اين اساس که با حريم فیزيکی يا ذهنی خاص خود 
تجلّی جامعة فرهنگی متمايز از ســاير تمدن ها هستند، در ادبیات 
غرب تثبیت شده اســت )نقی زاده و همکاران، 1392: 148(. بررسی 
منابع و متون اســامی مؤيد اين است که جهان  بینی و نگرش دينی 
و فرهنگی مهم ترين عامل شــکل گیری فضاهای انسانی و شهرها 
تلقی می شــود و در تحلیل فضاهای جغرافیايی عملکرد و کارکرد 
فضا در ارتباط و تناسب با مبانی فرهنگی و جهان بینی جامعه مورد 
بررســی قرار می گیرد. در نتیجه پیوند عمیقی بین مبانی اعتقادی 
و فضای کلی شــهرها ديده می شود )نقی زاده، 1381: 378(. در واقع 
شهر اســامی از حیث کالبدی، فرهنگی، تاريخی و معنوی دارای 
ويژگی های خاصی اســت که برگرفته از اصول و معیارهای اسامی 
است. در اين شهرها ارتباط ذاتی، کلی و ساختاری بین دين و فضای 
ساخته شدة شهری و مناســبات فردی و اجتماعی مشاهده می شود 

)محمدی و ديگران، 1391: 25(.
در اسام دو ديدگاه نســبت به شاخص های شهر اسامی وجود 
دارد. ديــدگاه اول که به کالبد اصالــت می دهد و معیارها و اصول 
مشخّصی را برای ساخت فضای کالبدی پیشنهاد می کند، و ديدگاه 
دوم که به بعُد معنوی شــهر اســامی اصالت می دهد )نقی زاده و 
همکاران، 1392: 152(. از ديدگاه ديگر شــاخص های شهر اسامی 
را می توان به ســه دســته تقسیم کرد: 1- شــاخص های کالبدی-

فیزيکی، 2- شــاخص های غیرکالبدی، 3- شاخص های محیطی. 
به اعتقاد انديشمندان ، دين و فرهنگ اسامی که مبیّن نوع خاصی 
از فرهنگ دينی با نمود مردمی است حداقل دو نوع تأثیر عمده در 
شهرهای اســامی گذاشته است: اول تحولّ صورت ظاهری شهرها 
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و دوم تغییر رفتار شهرنشینی مردم )نصر، 1392: 843(. بدين ترتیب 
در شهر اســامی عمران، آبادانی و زيبايی شهری حفظ طبیعت و 
صفای طبیعی و عواملی از اين دســت در کنار عدالت و تقســیم 
خدمات شــهری، تأمیــن آرامش روحی و امنیّــت معنوی و ظهور 
و اعتای مظاهر اســامی مطرح اســت )آقا شــريفیان اصفهانی و 
احمديان، 1392: 107(. در مجموع، شــهر امن از نظر اســام دارای 
ســه ويژگی مهم اســت که ابتدا مســأله امنیّت و توجّــه به امنیّت 
مردم و شــهر از نظر ابعاد مختلف بايد مورد توجّه قرار گیرد و در 
بخش دوم امیدوار ســاختن مردم به آينده شــهر و سوم به حرکت 
درآوردن چرخ های اقتصادی شــهر )صارمــی و صارمی، 1390: 8(. 
در مجموع بالا بردن کیفیّت محیط شــهری به منظور آســايش و 
خوشايندی شهروندان و محافظت از شهروندان از اصول زيرساختی 
ترسیم شهر امن در اسام اســت. جلوگیری از گسترش ناامنی در 
همة موارد و حفاظت از عموم مردم يا به حداقل رســاندن خطرات 

محیطی و اجتماعی از اصول شهر امن محسوب می شود.

مبانی نظری
آرای اجتماعی دربارة فضا در ســه گروه عمده شــامل فضايی، 
نافضايی و غیرفضايی قابل تقســیم اســت )پارسی، 1379 :45(. در 
رويکــرد فضايی اعتقاد بر اين اســت که فضا بر روابــط،  فرايندها 
و پديده هــای اجتماعی نقــش دارد و دنیای اجتماعی بر حســب 
مقولات و تمايزات فضايی بررســی می شــود. در رويکرد نافضايی 
در تبیین پديده های اجتماعی بر تأثیر عوامل غیرفضايی هم چون 
ذهني، فرهنگي، اجتماعي، سیاسي و اقتصادي تأکید می شود. در 
رويکرد غیرفضايی به عنوان رويکردی میانه، در حالی که بر نقش 
عوامل غیرفضايی تأکید می شــود فضا به عنــوان عاملی در کنار 
ديگر عوامل مدنظر قرار می گیرد )افروغ، 1377 :15( بر اين اساس 
بیش تر نظريهّ ها و رويکردهای ارائه شــده دربارة فضاهای شــهری 
تحــت تأثیر اين ســه رويکرد عنوان شــده اند و بیش تر متمرکز بر 
تبییــن تأثیر فضا بر روابط و پديده های اجتماعی هســتند. هرچند 
که مکاتب و نطريهّ پردازان دربارة چگونگی تأثیر فضاها )فضاهای 
شــهری( بر روابط اجتماعی با يکديگر توافــق دارند، اما آن ها در 
ديــدگاه تأثیــر فضاها بر کنش هــا و اين که هر کنش يــا فعالیّت 
اجتماعی، شــکل فضايی خاص خود را دارد، توافق دارند )نايبی و 
همــکاران، 1390(. ديويد چپمن، از جمله نظريهّ پردازان غیرفضايی 
معتقد اســت که خصوصیّات کالبدی فضاها مســتعد تأثیرگذاری 
بر رفتار ما هســتند و فضاها معمــولاً زمانــی تأثیرگذارترند که به 
روشــنی تعريف شده باشــند. چپمن فضاهای شهری تعريف شده 
را دارای ويژگی های توالی، تنوعّ، شــگفتی و مجردّ بودن و احساس 
محصوريـّـت می داند تا بتوانند امنیّت ايجــاد کنند )چپمن، 1386: 
178(. احســاس امنیّــت مفهومی چند بعدی در ارتباط با شــرايط 
اجتماعــی و افــراد مختلف به گونه های متفــاوت ظهور يافته و به 

اشــکال مختلــف نیز قابــل ســنجش و اندازه گیری اســت. منابع 
تأمین کنندة احساس امنیّت برای آحاد جامعه، متفاوت است و اين 
منابع در ســه ســطح کان، میانی و خرد اثرگذار اســت. در سطح 
کان ساختار کلی جامعه و ايمن بودن از حوادث بزرگی هم چون 
جنگ و قحطی و خشک ســالی و زلزله و ســتون ساختار سیاسی 
حکومت، ســاختار کان احساس امنیّت را در افراد شکل می دهد 
)غفــاری و صفری شــالی، 1388(. روابط میان نهادهای سیاســی، 
اجتماعــی و اقتصادی جامعه، چالش های بین گروه ها و جناح های 
مختلف، کارکــرد نیروی انتظامی، ارتش، قوة قضايیه، نظام پولی و 
نظام مندی شــغلی و بهره وری اقتصادی و بسیاری ديگر از پارامترها 
ســاختار میانی احســاس امنیّت را در گروه های جامعه را شــکل 
می دهنــد. روابط بین افــراد جامعه در حــوزة کار، تحصیل، اقوام، 
همســايگان و نیز تجربه های مستقیم و غیر مســتقیم روازنه افراد 
و برخورداری هــای اقتصادی-اجتماعی افراد احســاس امنیّت را در 
ســطح خرد را تشکیل می دهند. بنابراين احساس امنیّت با بسیاری 
از عناصــر اقتصادی، اجتماعی، سیاســی و فرهنگی جامعه ارتباط 
دارد. در ايــن میان اعتماد، احســاس امنیّت و عــدم ترس از وقوع 
جرم، کنش اجتماعی را تسهیل و نقش مهمی در تعامات زندگی 

روزمره و فرهنگ عامه ايفا می کند )نیازی و همکاران، 1390(.
جیــن جاکوبــز )1961( نظريهّ پــرداز بــزرگ شــهری در تبیین 
امنیّت شــهری به تعامل فضــای فیزيکی و فرايندهــای اجتماعی 
را کــه محیط  می ســازد توجّه نمــوده و بر نقــش تعاملی فضا به 
عنــوان عاملی در ايجــاد محیط امن و موفق تأکیــد می کند. وی  
عوامل متعدّدی هم چــون ايجاد حرکت، اســتفادة مؤثرّ از خیابان 
و فعالیّت هــای خیابانــی و مراقبت از آن را به عنــوان مؤلفّه هايی 
در جهــت ســاختن محیط خوب شــهری در نظر می گیــرد. اين 
نظريهّ ها بر شــرايط کالبدی و فیزيکی و به طور کلی ويژگی های 
فضــا، محیط و مکان توجّــه دارد و مفاهیمی مثل فضای عمومی 
و خصوصــی و يا طراّحــی محیطی را مد نظر قــرار می دهند. در 
اين نظريهّ ها ارتباط بین محل ســکونت و احساس ناامنی مفروض 
است و آسیب های ايجاد شده در کالبد محل سکونت و عاوه بر 
اين ضعف نظارت های اجتماعی منجر به تقويت احســاس ناامنی 
می شود )حســینی، 1386 :24(. دربارة تأثیر محیط فیزيکی و فضا 
بر امنیّت،  نظريهّ های بی شــماری مطرح شــده است. بر اساس اين 
نظريهّ ها فضاهای بی دفاع شــهری و فضاهايی که قابلیّت بیش تری 
برای وقوع جرم دارند موجب کاهش امنیّت اجتماعی به ويژه امنیّت 

اجتماعی زنان می شوند )طاهرخانی، 1381 : 88(. 
تأثیر فضا در نظريةّ پیشگیری جرم از طريق طراّحی محیطی نقش 
جدی تری به خود می گیرد. در اين نظريهّ بر تأثیر متغیّرهای فرهنگی و 
اجتماعی بر فضا و نقش آن ها در کاهش میزان جرم و آسیب پذيری 
در محلهّ ها تأکید می شــود )Taylor & Harrell, 1996(. در اين نظريهّ 
بر طراّحی مناسب و استفادة مؤثرّ از محیط بر کاهش ترس از بزهکاری 
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و وقوع جرم و در نتیجه افزايش کیفیّت زندگی تأکید شده و در پی 
آن نقش فضاهای بی دفاع شهری مورد توجّه جدی تر قرار گرفته است. 
بنابراين در فرايند شکل گیری و رخداد رفتارهای خشونت آمیز فضاهای 
بی دفاع شهری نقش مهمی دارند؛ به طوری که در هر فضای شهری به 
صورت مفروض مقداری خشونت وجود دارد اما خشونت ها در سطح 
شهر به طور تصادفی توزيع نشده اند و در فضاهای بی دفاع شهری نرخ 
بیش تری از آن ها ديده می شــود )ناقبی و همکاران، 1390(. فضاهای 
بی دفاع از جمله فضاهايی با ضريب آســیب پذيری بالا هستند که با 
توجّه با ســاختار فیزيکی به همراه تعريف اجتماعــی برای به فرجام 
رســاندن عملی مغاير با فرم های تعريف شــده اجتماعی نقش بارز و 
نهايــی دارنــد )White, R., & Sutton, 1995(. بنابراين فضاها تأثیر 
فراوانی بر شــکل گیری ناامنی و زمینه سازی وقوع جرم و خشونت در 
عرصة شــهر دارند. جاکوبس )1961(، جفری )1971( و نیومن )1972( 
در مطالعات خود دربارة خشونت و محیط فیزيکی-اجتماعی با تأکید 
بر طراّحی فیزيکی عنوان کرده اندکه فضاهای فیزيکی به عنوان متغیّر 
مســتقل قادر به مداخله در ماهیّت و اندازة جرم در شــهر هســتند و 
انديشة  خود را در قالب »فضای قابل دفاع« )ابتدا توسط جاکوبس 1961 

و سپس نیومن 1972( مطرح ساختند )نايبی و همکاران، 1390(.
نیومــن )1970( به صورت خاص به بررســی عوامل فیزيکی بر 
ايجاد ترس از محیط و يــا وقوع جرم پرداخت و نظارت فعالانه بر 
عرصه هــا را در قالب نظريةّ »فضای قابــل دفاع« مطرح کرد. در اين 
نظريهّ بر عواملی مانند ايجاد قلمرو مناسب، احساس تعلقّ به مکان 
و امکان وجود نظارت و بهبود شــرايط فیزيکی برای کاهش ترس 
تأکید شد. وی سه عامل بیگانگی، نبود نظارت و در دسترس بودن 
رها فرار را به عنوان عوامل افزايش جرم در فضاهای شهری برشمرد. 
نیومن تأکید کرد با اســتفاده از ســازوکارهای نمادين شــکل دادن 
به عرصه های تعريف شــده، می توان محیط را به کنترل ساکنانش 
درآورد. نیومــن دربــارة کنترل فضا می گويد محیــط کالبدی بايد 
دارای خصوصیاتــی مانند ســازوکار های نمادين، مرزها و سلســله 
مراتبی تعريف شــده از عرصه های خصوصی تا عمومی باشــد تا 
پهنه های مختلف درک شود. وی دربارة نظارت تأکید می کند بايد 
فضای کالبدی نظارتی در فضا ايجاد شــود تا فرصت نظارت برای 
همگان فراهم شــود )مديــری، 1385: 15(. در همین زمینه وکرل و 
وايتزمــن )1995( رويکرد شــهرهای امن را با تأکیــد بر مديريتّ و 
پیشــگیری جرايم پیشــنهاد کردند. اين رويکرد بــر همکاری بین 
دولت ها و شــهروندان بــه ويژه با تأکید بر گروه هــای منزوی و در 
حاشیه قرار گرفته، پیشــگیری اجتماعی و تغییرات فیزيکی مؤثرّ 
بر امنیّت شــهری توجّه می نمايد. وکــرل و و وايزمن برای افزايش 
ايمنی و امنیّت در فضای شــهری ســه عامل را بیــان می کنند:1- 
آگاهی از محیط، 2- قابلیّت مشاهده توسط ديگران، 3- دسترسی 
آســان به کمک در صورت نیاز. در اين رويکرد آگاهی از محیط 
نقش مهمی در احساس امنیّت دارد؛ به طوری که با افزايش سطح 

آگاهی و شناخت فرد نسبت به فضا، سطح امنیّت فرد نیز افزايش 
می يابد )رحیمی و پیربابايی، 1392(. 

لینچ )1383: 90( لینچ معتقد است فضا هم فرصت مناسب برای 
حضــور و هم عدم حضور را فراهم مــی آورد، بنابراين محیط بايد 
مطلوب و از نظر کالبدی محیطی امن باشد تا افراد فرصت حضور 
در آن را داشــته باشند)لینچ، 1383: 90(. بر اين اساس آرکارک در 
مدلی که آن را شرايط، موقعیّت ها و وضعیّت های خاص می نامد، 
احتمال بروز رفتار خشونت آمیز را در برخی فضاها بیش تر می داند 
و معتقد اســت فضاهايی هم چون خیابان های مناطق فقیرنشــین، 
مکان های فاقد گشت پلیس، مکان های مخروبه و متروکه، کوچه ها 
و خیابان هــای تاريک و خلوت، خانه هــای خالی، مکان هايی که 
ســابقة خشونت و وندالیســم در آن ها وجود داشته است و بالاخره 
اشــیا و موضوع هايی که قبــاً در معرض تخريب قــرار گرفته اند 
امــکان بیش تری برای بــروز جرم دارند )محســنی تبريزی، 1383: 
168(. در نتیجــه فرد در اين اماکن احســاس امنیّت کمتر و ترس 
بیش تری از وقوع جرم دارد. کاســکا )1997: 304( معتقد است که 
احســاس ترس و ناامنی به طرز چشمگیری تحت تأثیر تجارب و 
خاطرات فرد از فضاهای شــهری است و عموماً اين تأثیرپذيری بر 
Plazinić, B. R., & Jović, 2014, Dunck� )حضور افراد به ويژه زنان 

el�Graglia, 2013( در عرصة عمومی تأثیر دارد. 

نتايــج حاصل از مطالعــات انجام گرفته در ايــران نیز مويد اين 
نکته اســت که امنیت نقش مهمی در حضور و مشارکت زنان در 
عرصه فضای شــهری دارد. نتايج بررسی علیخواه و نجیبی )1385( 
بیانگر اين اســت که 48 درصد از زنــان در حد زياد، 33 درصد در 
حد متوســط و 19 درصد در حد کم در فضاهای شــهری نســبت 
بــه تهديد جرائم دچار تــرس و اضطراب  هســتند. در واقع نتايج 
اين مطالعه نشــان میدهد کــه نیمی از زنان هنگام تردد در شــهر 
احساس امنیت ندارند. در زمینه تاثیر فضا نتايج مطالعه شارع پور و 
همکاران )1391( در بررسی احساس امنیت زنان در شهر آمل نشان 
داد که بین ويژگی های فردی شامل سن، تحصیات، درآمد، طبقه 
و وضعیــت تاهل با احســاس امنیت رابطه وجود نــدارد، در حالی 
که بین محل ســکونت، ايجاد امنیت توســط ارگان های دولتی و 
احساس امنیت رابطه وجود دارد. بر اين اساس زنان احساس امنیت 
کمتری در فضاهای شــهری دارند )مديری، 1385( و توجه اين امر 
مســتلزم کاربست رويکرد جنســیتی در برنامه ريزی شهری است. 
مطالعه خلیل آباد و همکاران )1392( پیرامون برنامه ريزی فضاهای 
امن شهری مبتنی بر تفکیک جنسیت، بیانگر اين است که توجه 
به رويکرد جنســیتی در برنامه ريزی شهری منجر به تقويت امنیت 
و مشــارکت بیشتر در فضای شهر دارد. از مهمترين عواملی که بر 
عدم امنیت زنان در فضای شــهری مورد تاکید قرار میگیرد میتوان 
به تاثیر بیشتر جرم نسبت به خشونت بعنوان مانع حضور در مطالعه 
مديری )1385( اشــاره نمود. نقش فضاهای بی دفاع شهری در بروز 
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رفتارهای خشونت آمیز نیز از ديگر عواملی است که در مطالعات 
مورد توجه قرار گرفته است. نتايج مطالعه نائبی و همکاران )1390( 
در مورد نقش فضاهای بی دفاع شــهری در رفتارهای خشونت آمیز 
بیانگر اين اســت ويژگی فضاهای بی دفاع شــهری در ســه دسته 
فیزيکی، اجتماعی و فیزيکی-اجتماعی قابل دســته بندی است و 
نقش اســیب هــای اجتماعی در بروز جرم از ديگر عوامل بیشــتر 
اســت. بر اين اســاس عواملی متعددی همچون فضا، اسیب زايی 
منطقــه، امکانات و خدمات فضا نقش مهمی در ارتقا امنیت دارد. 
در اين زمینه نتايج بررسی بمانبان و همکاران )1387( درباره امنیت 
تردد زنان در فضاهای شــهری و سنجش مشارکت آن ها در بخش 
مرکــزی تهران نشــان داد که ارتقای امنیت وســائل نقلیه عمومی، 
بهبود امنیت عابــران پیاده، افزايش نظارت بر تــردد عابران، نقش 
مهمی در ارتقای امنیت تردد شــبانه زنان دارد.  جمع بندی نظريات 
و پیشــنه مطالعه نشــان میدهد امنیت نقــش مهمی در حضور در 
عرصه عمومی دارد و تضمین کننده رابطه فرد با اجتماع اســت و 
توزيع برابر اين فرصت برای همه گروه ها و اقشــار نقش مهمی در 
مشــارکت در عرصه عمومی دارد. عاوه بــر اين حضور در عرصه 
عمومی متاثر از عوامل متعدد جمعیت شناختی همچون جنسیت، 
جامعه شــناختی همچون اعتماد و احســاس امنیت، روانشــناختی 
همچون آگاهی و تجارب در فضای شهر، عوامل کالبدی همچون 
کیفیت امکانات و يا اماکن تخريب شده توسط وندال ها و عوامل 

نظارتی همچون حضور نیروی پلیس دارد.
بر اساس مدل پژوهش چهار فرضیه اصلی در نظر گرفته شده است. 
1- با افزايش ســطح رضايت از امنیّت ايستگاه، میزان احساس 

امنیّت افزايش می يايد.
2- با افزايش ســطح رضايت از خدمات ايستگاه میزان احساس 

امنیّت افزايش می يايد.
3- با افزايش ســطح آســیب های اجتماعی در اطراف ايستگاه، 

میزان احساس امنیّت کاهش می يايد.
4- با افزايش مشــکات کالبــدی در اطراف ايســتگاه، میزان 

احساس امنیّت کاهش می يايد.

نمودار شماره 1: مدل پژوهش

روش تحقیق
پژوهــش حاضر از نــوع مطالعات علی- همبســتگی اســت و 
محقق در صدد بررسی روابط بین متغیّرها در تبیین میزان احساس 
امنیّت در بین مســافران زن مترو در ورودی ايســتگاه ها اســت. در 
اين پژوهش از تکنیک پیمايش و ابزار پرسشــنامه برای گردآوری 
اطاعات استفاده شده است. جمعیّت آماری اين پژوهش تمام زنان 
بالای 15 ســال که روزانه از مترو شــهر تهران اســتفاده می کنند و 
از ورودی هــای پايانه ترمینال جنــوب  )منطقه 16( و پايانه تجريش 
)منطقه 1( در مترو در حال تردد هســتند. حجم نمونه با استفاده از 
فرمول کوکران 384 نفر برآورد شــده اســت. در تکمیل پرسشنامه 
از تکنیک مصاحبه و نمونه ها به صورت تصادفی انتخاب شــدند 
و در مجموع 375 پرسشــنامه قابل تحلیل وارد مدل شدند که 205 
پرسشــنامه مربوط به پايانه تجريش و 170 پرسشنامه مربوط به پايانه 
جنوب است. مقدار آلفای پرسشنامه 0/81 به دست آمد که  بیانگر 

سطح مناسب پايايی آن است.
منطقه مورد مطالعه

ايســتگاه تجريش به عنوان نقطه آغازين بــردار اصلی موقعیت 
شــمالی - جنوبی شــکل دهنده ی اســتخوان بندی اصلی شــهر 
تهران در دامنه ی جنوبی رشــته کوه های البــرز، منتها الیه خیابان 
ولیعصر از غرب، خیابان شــريعتی از جنوب و خیابان های نیاوران 
و دزاشــیب در شرق قرار گرفته اســت. وجود بازار قديم تجريش، 
امازاده صالح )ع( و مسیر کوه نوردی، مسیلهای گاب دره و دربند 
و همچنین کاخ های دوره قبل از انقاب اسامی از مهمترين موارد 
توپوگرافی منطقه می باشــد. ايســتگاه پايانه جنوب در ناحیه 6 از 
منطقــه 16 تهران واقع اســت کــه از جنوب به بزرگــراه بعثت و از 
غرب به جواديه و شرق به پارک و شمال شرقی به محله باغ آذری 
محدود می گــردد در اطراف اين منطقه تعداد زيادی انبارهای کالا 
و حمل و نقل و تعدادی کارخانه های بجا مانده از دوران قديم که 

امروزه بدون استفاده باقی مانده است را فرا گرفته است.
مفاهیم مورد سنجش

رضایت از امنیت ایستگاه: يکی از مهمترين عوامل تامین کننده 
امنیت در فضای ايستگاه حضور نیروهای امنیتی و کارکنان ايستگاه 
و همچنین استفاده از تکنولوژی هايی همچون دوربین های مداربسته 
اســت. اســتفاده ار تکنولوژی هايی کنترلی از مهمترين روش های 
مرسوم در ارتقا کیفیت امنیت در فضای تردد دارد. تجارب قبلی در 
کشــور امريکا در شهرهای واشنگتن، آتانتا، لس-آنجلس و میامی 
نشان داده که با نصب دوربین های مداربسته امنیت ايستگاه افزايش 
يافته و مســافران رضايت بیشتری از امنیت ايســتگاه دارند )کازن و 
همکاران، 2004(. هر چند نصب دوربین ها به تنهايی تضمین کننده 
امنیت فضا نیســت و حضور پرســنل و کارکنان تاثیر بیشــتری بر 
احســاس امنیــت و کاهش ترم از وقوع جرم در بین مســافران بويژه 
زنان دارد  )Loukaitou�Sideris, & Fink 2009((. در اين مطالعه به 

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

67

ن(
را

ته
ب 

نو
 ج

نه
ایا

و پ
ش 

ری
تج

رو 
مت

ی 
ود

ور
ی: 

رد
مو

ه 
الع

مط
ن )

زنا
ن 

 بی
در

ت 
نیّ

 ام
س

سا
اح

 و 
هر

ش
ی 

ضای
ر ف

ختا
سا

منظور ســنجش میزان رضايت از امنیت ايستگاه چهار گزينه بروی 
طیف پنچ قســمتی لیکرت استفاده شده و رضايت پاسخگو درباره 
دوربین های مداربسته، حضور پرسنل امنیتی ايستگاه، حضور نیروی 
انتظامی در مبادی خروجی و ورودی ايستگاه، و کنترل و جلوگیری 

از حضور افراد خافکار مورد بررسی قرار گرفته است.
خدمات و سرویس ایستگاه: خدمات و سرويس های ارائه شده 
در ايســتگاه نقش مهمی در تقويت اعتماد افراد به خدمات حمل 
و نقل شــهری دارد. عوامل متعددی همچون حرکت به موقع قطار، 
اطاع رسانی در مورد مسیرهای مختلف، ارائه اطاعات درباره فاصله 
قطار بعدی، حضور پرسنل ايستگاه برای کمک و ارائه خدمات بر 
میزان احساس امنیت و رضايت از فضا تاثیر دارد. مطالعه جانسون 
)2001( نشــان داده که وقتی افراد احســاس کنند که در فضا سطح 
ســرويس و خدمات پايین است و نظم مناسبی در فضای ايستگاه 
برقرار نیســت احساس ناامنی بیشــتری میکنند و عاوه بر اين بی 
نظمی در ارائه ســرويس و خدمات تاثیر بیشــتری بــر زنان دارد و 
منجر به ايجاد نگرانی بیشــتری در آنها می شــود. در اين مطالعه 
خدمات و سرويس ايســتگاه با بررسی هفت شاخص بروی طیف 
لیکــرت پنچ گزينه ای از خیلی کم تا خیلی زياد مورد ســنجش 
قرار گرفته اســت. اين شاخص ها شــامل زمان بندی مناسب ورود 
قطــار به ايســتگاه، فاصله ورود بین قطارها، ارائه مناســب خدمات 
بلیط، بهداشــت محیط، اعام زمان ورود و خــروج قطار، تابلوهای 
مناسب برای تعیین مسیر و اطاع رسانی مناسب و برخورد مناسب 

نیروی انسانی و کمک رسانی به موقع آنها است.
آگاهی از محیط: میزان آگاهی و شــناخت فرد از محیط نقش 
مهمی در احساس امنیت دارد بطوريکه هر قدر فرد نسبت به محیط 
خود دارای اطاعات بیشــتری باشد استراتژی های مناسب تری برای 
مواجه به مســائل و مشــکات آن منطقه در نظر میگیرد. تجارب و 
مشاهدات فرد درباره منطقه نیز بر اين آگاهی اثر دارد بطوريکه وکرل 
و وايتزمن )1995( در زمینه معتقدند با افزايش آگاهی فرد از محیط 
میزان احســاس امنیت نیــز افزايش می يابد. در ايــن مطالعه میزان 
آگاهی با چهار گزينه میزان آشــنايی با منطقــه، میزان رفت و آمد 
در مسیر، میزان مشاهده جرائم و میزان تجربه شخصی بروری طیف 

پنج گزينه ای لیکرت مورد بررسی قرار گرفته است.
مشــکلات کالبدی: کالبــد و فضــای عمومی شــهر يکی از 
مهمترين متغیرهای موثر در تســهیل حضور و مشــارکت افراد در 
فضای شــهر محسوب می شــود. عناصر متعددی در شکل گیری 
فضــای کالبدی شــهرها اثر دارد و هر قدر فضــای عمومی از اين 
عناصر بهره مند باشــد امنیت بیشــتری در اختیار فرد قرار میدهد 
و در صورت اســیب زا بودن اين عناصر کالبدی امکان وقوع جرم 
در ان مناطــق افزايش می يابد. در اين مطالعه مشــکات کالبدی 
با ســنجش هشــت عامل شــامل کمبود و فقدان نور و روشنايی، 
وجود ســاختمان های نیمه کاره و مخروبه، تراکم جمعیت، دست 

فروشــی، تنوع کاربری، امکان دسترســی ســريع به خیابان اصلی، 
فضاهای ارتباطی با مترو، استفاده از المان و سازه های مناسب مورد 

سنجش قرار گرفته است. 
آسیب های اجتماعی: همانگونه که فضای کالبدی و سازه ای 
در شهر نقش مهمی در تقويت امنیت و يا برعکس ايجاد احساس 
وقوع جرم دارد، اســیب های موجود در منطقه نیز در ايجاد احساس 
ناامنــی نقش مهمی دارد. در اين مطالعه آســیب های اجتماعی با 
بررسی هفت گزينه شامل وقوع حوادثی همچون تهديد و زورگیری، 
کیف قاپی و دزدی، لمس کردن بدن، مزاحمت موتوری، مزاحمت 
ماشــین ها و بوق زدن های مکرر برای ســوار کزدن، نزاع فردی و 
دسته جمعی و وجود معتادين و کارتن خواب ها مورد بررسی قرار 

گرفته است. 
احساس امنیت: احســاس امنیت يک فراينــد روانی-اجتماعی 
اســت که صرفا بر افراد تحمیل نمی شــود بلکه اکثر افراد جامعه 
بر اساس نیازها، عايق و خواســته ها و توانمندی های شخصیتی 
و روانی خود در ايجاد يا از بین بردن آن ســهم دارند و بر اســاس 
تمايــز میان مرز احســاس و واقعیت میتوان احســاس امنیت را از 
امنیت واقعی تفکیک کرد )شــارع پور و همکاران، 1391(. از يک 
منظر احســاس ناامنی و ترس از وقوع جــرم بعنوان واکنش مبتنی 
بــر تــرس و نگرانی از وقوع جرم و يا اشــکال مختلف آن تعريف 
می شــود )ياوز و ولش، 2009(، اين در حالی اســت که کاســکا 
)1997، صفحه 304( معتقد اســت که احساس ترس و ناامنی بطرز 
چشمگیری تحت تاثیر تجارب و خاطرات فرد از فضاهای شهری 
اســت. مطالعات پیشین نشان میدهد که زنان نسبت به مردان نرخ 
بیشــتری از احساس ناامنی و ترس از وقوع جرم در فضای عمومی 
را گزارش میدهند. عواملی متعددی در اين امر دخیل هســتند که 
از جمله میتوان به حساســیت بیشتر زنان نسبت به جرم و در عین 
حال اســیب پذيری بیشــتر زنان نســبت به حوادث و بويژه جرائم 
جنســی )1984( اشــاره نمــود که همیــن امر بر احســاس ناامنی 
آنــان تاثیر می گذارد )بور، 2007(. در اين مطالعه احســاس امنیت 
پاسخگو با بررســی چهار گزينه بروی طیف لیکرت شامل میزان 
احساس امنیت کلی در هنگام تردد در منطقه، امنیت کلی هنگام 
تــردد در مترو، نگرانی از وقوع جرم در مترو و نگرانی از وقوع جرم 

هنگام تردد در اطراف ايستگاه مورد بررسی قرار گرفته است. 

یافته های پژوهش
بر اســاس يافته ها میانگین سن پاســخگويان 25 سال و بیش تر 
پاســخگويان در گــروه ســنی 23 تــا  26 ســال قــرار دارنــد. اکثر 
پاســخگويان از مترو برای رســیدن بــه محل کار، خريــد و زيارت 
)تجريش( و ســفرهای برون شهری، ارســال کالا و دسترسی محلی 
)پايانه جنوب( استفاده می کنند. بررسی تفاوت میانگین شاخص های 
مورد بررسی نشان می دهد بین متغیّرهای نمونه های تجريش و پايانه 
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جنوب تفاوت معناداری )جدول شــماره 1( وجود دارد.  به طوری که 
سطح آگاهی مســافران شامل شاخص های میزان آشنايی نسبت به 
منطقه، میزان رفت و آمد در مســیر و مشــاهده و توجّه به جرايم و 
آســیب های منطقه و تجربه برخی از آن ها در ايستگاه پايانة جنوب 
بالاتر از مســافران پايانه تجريش اســت. بررسی مشکات مربوط به 
فضای اطراف ايستگاه نشان می دهد که مسافران پايانة جنوب میزان 
آســیب های اجتماعی هم چون ترددّ معتادان، مزاحمت ها و نزاع های 
گروهی را در اطراف ايستگاه در سطح بالاتری برشمرده اند. به همین 
ترتیب دربارة وضعیت کالبدی آن نیز مشکاتی مانند کمبود نور و 
روشنايی، تراکم جمعیّت، دست فروشی و ساختمان های نیمه کاره و 
مخروبه از سوی نمونه ترمینال جنوب بیش تر بیان شده است. بررسی 
میزان رضايت از خدمات ايســتگاه هم چــون حرکت به موقع قطار، 
اطاع رسانی دربارة حرکت قطارها و نصب تابلوهای اطاع رسانی، در 
ايستگاه تجريش بالاتر از پايانه جنوب است. از نظر خدمات امنیّتی 
در ايســتگاه مانند نصب دوربین مداربســته و کنترل جرم و حضور 
ماموران امنیّتی ســطح رضايت در ايستگاه تجريش بالاتر است. در 
مجموع میزان احساس امنیّت مسافران در ايستگاه تجريش بالاتر از 

ايستگاه پايانه جنوب است.

جدول شماره 1: مقایسه میانگین متغیّرهای مورد بررسی در بین 
مسافران ایستگاه تجریش و پایانه جنوب

میانگین
t سطحمقدار 

معناداری جنوبتجريش
0/000* 5/86-10/9813/3آگاهی از محیط

34/620/000-12/7330/11آسیب های اجتماعی
37/650/000-12/2332/5مشکات کالبدی

رضايت از خدمات 
22/2415/3111/80/000ايستگاه

رضايت از امنیتّ 
19/3112/315/960/000ايستگاه

15/8311/117/880/000احساس امنیتّ کلی
ــر از  ــروه دوم بالات ــن گ ــه میانگی ــت ک ــن معناس ــه اي ــی t ب ــت منف * عام

ــت. ــروه اول اس گ

در تحلیل يافته ها به غیر از تحلیل درصدی و به منظور بررســی 
چارچــوب مفهومی مطالعه حاضر و بررســی رابطة بیــن متغیّرها 
از نرم  افــزار تحلیل داده های آماری1 و تکنیک معادله ســاختاری2 
استفاده شده است. تکنیک معادلات ساختاری از روش های جديد 
آماری و يکــی از قوی ترين روش های تجزيه و تحلیل چند متغیّره 
اســت. کاربرد اصلــی آن در موضوعات چند متغیّره ای اســت که 
نمی توان آن ها را به شــیوه دو متغیّری و با تکرار ســنجش مستقل 
رابطه متغیّرهای مســتقل با متغیر وابسته انجام داد. تجزيه و تحلیل 
چنــد متغیّــره به روش های تجزيــه و تحلیلی اطاق می شــود که 
ويژگــی اصلی آن ها تجزيه و تحلیل همزمان چند متغیّر مســتقل 

با چند متغیّر وابسته است. معادله ساختاری تکنیکی چند متغیّری 
از خانواده رگرســیون چند متغیّری است که امکان آزمون همزمان 
مجموعــه ای از معادلات رگرســیونی را فراهــم می کند. معادلات 
ســاختاری به عنوان الگوی آماری به بررســی روابط بین متغیّرهای 
پنهان و آشــکار )مشاهده شــده( می پردازد. از طريق مدل معادلات 
ســاختاری می توان ســاختارهای فرضی کلی يا الگوهای علی را با 
داده هــای غیرآزمايشــی تأيید کرد. معادلات ســاختاری چارچوب 
منسجمی را برای برآورد قدرت روابط بین متغیّرهای الگوی نظری 
فراهم می آورد. نظريهّ ها محور اساســی در اين الگو هستند و بدون 
آن ها نمی توان توصیف مناســبی از روابط درونی متغیّرها داشــت 

 .)Bentler and Yuan, 1999(
نتايج تحلیــل عاملی تأيیدی مرتبه اول با بهره گیری از نرم افزار 
آموس نشان دهندة پايايی مناســب ابزار تحقیق است. مدل برازش 
کلی شــامل کای اســکوئر3، شــاخص برازش هنجار شــده بتلر-

بونت4، شــاخص برازش افزايشی5، شاخص توکر-لويس6، شاخص 
برازش تطبیقی7  و ريشــة دوم مربع های خطای برآورد8  هستند. در 
صورتی برازش مدل مورد بررســی مورد تأيید است که مقدار کای 
اســکوئر کوچک و کمتر از 0/05 و مقادير شــاخص های برازش 
بیش تر از 0/9 و مقدار ريشــة دوم مربع هــای خطای برآورد کمتر 
از 0/05 باشــد. بر اساس جدول شــماره 2، مقادير مختلف برازش 
از سطح مورد انتظار بالاتر است و بنابراين می توان دريافت که اين 

مدل از برازش مناسبی برخوردار است.

جدول شمارة 2: شاخص کلی برازش مدل
CMIN/DFNFIIFICFIRMSEA

مدل برازش 
شده

1/940/940/970/970/055

بر اساس يافته های اين مطالعه میزان آگاهی از محیط )0/591( 
بیش ترين تأثیر را در احســاس امنیّت دارد؛ به طوری که مسافرانی 
که آگاهی بیش تری نسبت به فضا دارند احساس امنیّت بیش تری 
هم دارند. بررســی تأثیر ديگر فاکتورها نشان می دهد که به ترتیب 
آســیب های اجتماعی )0/543-( و مشــکات کالبدی )0/473-( 
بیش ترين نقش را در کاهش احســاس امنیّت دارند. بر اين اساس 
هر قدر میزان آســیب های اجتماعی در منطقه اطراف ايســتگاه و 
فضای نامســاعد کالبدی هم چون اماکن مخروبه و ساختمان های 
نیمه کاره بیش تر اســت، فرد احســاس ناامنــی و ترس بیش تری 
از وقوع جــرم دارد. بررســی وضعیّت ايســتگاه ها نشــان می دهد 
کــه رضايت از خدمات ايســتگاه مانند حرکت بــه موقع قطارها و 
زمان بندی و نصب تابلوها در افزايش احســاس امنیّت نقش ندارد، 
در حالــی که خدمات امنیّتی )0/424( هم چون نصب دوربین های 
مدار بسته و مأمورين ايســتگاه و حضور محسوس نیروی انتظامی 
تأثیر مثبتی بر افزايش احســاس امنیّت دارد. در کل نتايج حاکی 
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از آن اســت که چهار متغیّر میزان آگاهی از محیط، آســیب های 
اجتماعی، آســیب های کالبــدی، رضايت از امنیّت ايســتگاه 73 
درصد از تغییرات را در احســاس امنیّت تبیین می کند.  با توجّه به  
نتايج حاصل از اين بررســی، از مجموع چهار فرضیه مورد بررسی 
ســه فرضیه تأيید شد و فرضیه تأثیر خدمات ايستگاه ها بر افزايش 

احساس امنیّت مورد تأيید قرار نگرفت. 

جدول شماره 3: تأثیر متغیّرهای مورد بررسی در تبیین میزان 
احساس امنیّت

وزن متغیرّ مستقل
رگرسیونی

خطای 
استاندارد

سطح 
معناداری

0/5910/0220/000آگاهی از محیط
0/5430/0650/000-آسیب های اجتماعی
0/4730/0320/00-مشکات کالبدی

0/2250/0180/65رضايت از خدمات ايستگاه
0/4240/060/000رضايت از امنیتّ ايستگاه

R20/73

نمودار شماره 2: تأثیر متغیّرهای مورد بررسی در تبین میزان احساس امنیّت

بحث و نتیجه گیری
امنیّت نقش مهمی در حضور فرد در عرصة عمومی دارد و يکی 
از مهم ترين اهداف در اســام توجّه به بعد امنیّت است و در ترسیم 
آرمان شــهر اســامی هر نوع تصمیم گیری و برنامه ريزی امنیّت زدا،  
نامعتبــر و نامشــروع تلقی می شــود. اين مطالعه بــا در نظر گرفتن 
ويژگی های امنیتّ شــهر از منظر اســام به بررســی عوامل مؤثرّ در 
احســاس امنیّت زنان پرداخته است. بر اســاس مرور منابع مشخّص 
شــد که از نظر اســام توجّه به کالبد و فضای شهری نقش مهمی 
در بازنمايی احساس امنیّت در فضا دارد و امنیّت يکی از مهم ترين 
ويزگی های شــهر مطلوب اسامی است. مرور منابع نظری نیز مؤيد 
اين اســت که عوامل متعــدّدی چون فضای کالبدی، آســیب های 
اجتماعــی، خدمات و امنیّت فضا نقش مهمی در تبیین احســاس 
امنیّت دارند. مدل توســعه يافته اين پژوهش در بین زنان نشــان داد 

آگاهی از محیط مهم ترين عامل پیش بینی کنندة احســاس امنیّت 
در بین زنان است. وکرل و وايتزمن )1995( در تبیین شهر امن نیز بر 
تأثیر اين عامل تأکید دارند. هم چنین آســیب های اجتماعی مانند 
احتمال کیف قاپی، وجود معتادان و کارت خواب ها، مزاحمت های 
اطــراف ايســتگاه، احســاس امنیّــت را کاهش می دهــد. عاوه بر 
اين مشــکات کالبدی مثــل کمبود نور و فقدان نور و روشــنايی، 
ســاختمان های مخروبه، تراکم جمعیت و دست فروشــی نیز نقش 
مهمی در کاهش احساس امنیّت دارند. در اين زمینه مطالعات نیومن 
)1973(، جفری )1977(، محسنی تبريزی )1383(، اديبی سعدی نژاد 
و عظیمی )1390( و نايبی و همکاران )1390( و کانتری و همکاران 
)1392( نیز بیانگر همین نکته است که با افزايش سطح آسیب های 
اجتماعی در مناطق شهری و نامناسب بودن فضای کالبدی احساس 
امنیّت کاهش جدی خواهد داشت. نتايج مطالعه ياوز و ولچ )2010( 
هم بیانگر اين اســت که مشکات کالبدی و فضايی نقش مهمی 
در کاهش احســاس امنیّت در بین افرادی دارد که از وســايل تقلیه 

عمومی استفاده می کنند.
بررسی عامل امکانات و خدمات ايستگاه که شامل اطاع رسانی 
در زمینــه حرکت قطارها، تابلوها و نوشــته ها، زمان بندی مناســب 
حرکت قطارها و برخورد نیروی انســانی ايســتگاه با مسافران است 
با احســاس امنیّت زنان در مدل برازش شــده رابطه معناداری ندارد. 
اين در حالی اســت که بررسی امکانات و خدمات امنیّتی ايستگاه 
هم چون دوربین های مداربسته، حضور ماموران امنیّتی در ايستگاه و 
کنترل حضور افراد خافکار رابطة معناداری با احساس امنیّت دارد.

تصویر شماره 1 و 2 : راهرو ارتباطی پایانه جنوب با مترو
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بررســی اين نتايج در تطبیق با وضعیت دو ايستگاه نشان می دهد 
که فضای دو ايستگاه با يکديگر تفاوت های بصری دارد که بر ايجاد 
احســاس امنیّت تأثیر دارد. ورودی ايستگاه تجريش با فضای عمومی 
بسیار بزرگ، راهروهای عريض، ديوارهای طراّحی شده و دارای نقوش 
و طرح های زبیا، شیشه های رنگی روشن هم چون آبشار استفاده شده در 
بالای پله های برقی منجر به ايجاد روحیه مثبت شده و در نتیجه منجر 
به کاهش استرس در افراد می شود. اين در حالی است که در ايستگاه 
ترمینال جنوب فضای عمومی فشردگی بســیار زياد دارد و دالان های 
دسترسی از مترو به پايانه جنوب طولانی، تنگ و دلهره آور و بدون هیچ 
نقش و نگار، هم چنین نورپردازی نامناسب است و عدم حضور ماموران 
مترو در اين دالان ها منجر به افزايش استرس در افراد به ويژه زنان می شود 
)تصوير شماره 1 و 2(. وجود اين فضای کالبدی نامناسب تأثیر فراوانی 
در احساس وقوع جرم همچون کیف قاپی، زورگیری، تجاوز جنسی و 
... را در ذهن فرد پرورش می دهد. هر چند در اين دالان ها تعداد مناسبی 
دوربین های مدار بسته وجود دارد اما با توجّه به نتايج به دست آمده از 
تحقیق به نظر می رســد در احساس امنیّت فرد تأثیرگذار نبوده است. 
از ســوی ديگر فضای ترمینال و عنوان آن نیز تداعی کننده محیطی 
ناآرام با آسیب های فراوان است که بر ذهن افراد اثر دو چندان داشته و 
حس ناامنی را افزايش می دهد. اين احساس هنگامی شديدتر می شود 
که فرد تجربة ديدن آسیب ها و يا مشکات اجتماعی هم چون دزدی 
و ســرقت، نزاع های فردی يا جمعی و ... باشد و يا آن را تجربه نموده 
باشد. عاوه بر اين فضای کالبدی خارج از دو ايستگاه نیز تفاوت هايی 
دارد. فضای کالبدی خارج از ايستگاه پايانه جنوب در صورت خروج 
از خیابان پشت پايانه فرد را در معرض تعداد زيادی از دست فروشان در 
پیاده رويی تنگ و باريک قرار می دهد که بی ترديد فرد در اين مسیر 
با انواع آسیب های اجتماعی به ويژه معتادان و کارتون خواب ها روبه رو 
می شــود. وجود فضاهای بی دفاع شهری فراوان شرايط را برای حضور 
آســیب ديدگان اجتماعی فراهم نموده است، به گونه ای که در تمامی 
اطراف پايانه حضور اين افراد مشهود است در سمت غرب ورودی مترو 
تعداد زيادی از ســاختمان های مخروبه، در جنوب غربی وجود پل، در 
شرق وجود بوستان و بسیاری از اين گونه فضاها منجر به تعدد آسیب ها 
و مسائل و مشکات گرديده است. ورودی پايانه پس از گذر از دالان 
متصل کننده مترو به پايانه که شرايط مناسبی ندارد فرد را با انبوهی از 
اتوبوس های توقف کرده و يا در حال طردد و تعداد زيادی از دلالان و 
جارزنان روبه رو می نمايد که هرچند منجر به افزايش اســترس در افراد 
می شود ولی اين فشار روانی به نظر می رسد نسبت به خارج از محوطه 
به دلیل ساختار فضايی مترو از جمله فضای بیش تر و باز آن، حضور 
افراد مختلف و نیروهای انتظامی پايانه کمتر اســت. )تصاوير شماره 
3 و 4( اين در حالی اســت که در فضای کالبدی خارج از ايســتگاه 
تجريش با وجود دست فروشــان، احتمال دزدی و کیف قاپی به علت 
جمعیت انبوه، حضور متکديان و حتی محل داد و ســتد مواد مخدر 
که در بســیاری از موارد قابل رؤيت است، اما به علتّ ساختار فضايی 

محله و وجود بازار سنتی، تحرک بالای جمعیّت با انواع کاربری های 
تجاری، در دســترس بودن شرايط خروج از محل و دسترسی سريع به 
پلیس در نزديکی مترو تا حدودی منجر به کاهش استرس و احساس 
امنیّت می شــود )تصاوير شماره 5 و 6(. عاوه بر اين حضور نیروهای 
امنیّتی و انتظامی در اطراف ايســتگاه ها بويژه در ايستگاه هايی که در 
طول شــب نیز مســافران زيادی دارند منجر به افزايش سطح امنیّت و 
کاهــش احتمال وقوع جرم می شــود. کازن و همکاران )2004( تأکید 
دارند که اکثر مسافران بر حضور نیروهای پلیس در ايستگاه ها اصرار 
دارند و وقتی تعداد نیروهای پلیس کم است و يا حضور آنها محسوس 
نیست نرخ بیش تری از احساس ترس از وقوع جرم را گزارش می کنند.

در مجمــوع نتايج حاصل از اين مطالعه نشــان می دهد که زنان در 
تردد در برخی از فضاهای شهری احساس ناامنی تجربه می کنند و اين 
در حالی است که با حضور گسترده تر زنان در عرصه عمومی نیازمند 
توجّه جدی تر به امنیّت به عنوان زيرســاخت مهم پايداری در فضای 
شــهری با تأکید بر هويتّ ايرانی-اسامی هستیم. اين در حالی است 
که با گسترش فضای مدرنیته در فضاهای شهری و ايجاد تسهیاتی 
هم چون خدمات عمومی حمل و نقل تردد در فضاهای شهری تسهیل 
و تسريع گرديده است و در صورت عدم برخورداری و احساس امنیّت 
زنان، برای بخش مهمی از اعضای جامعه فضای نابرابری تشديد و در 
نتیجه بی اعتمادی گسترش می يابد. نتايج اين مطالعه با مطالعه ابراهیم 
)2013( همخوانی دارد که احســاس هر قدر فضا بــرای زنان ناامن تر 
باشــد، میزان اعتماد برای تردد در فضاهای شــهری کاهش می يابد و 
در نتیجه نابرابری جنسیتی بازتولید می شود. با توجّه به نتايج حاصل 
از اين مطالعه به نظر می رسد توجّه بیش تر به فضای کالبدی خارج از 
ايســتگاه ها نقش مهمی در تقويت احساس امنیّت دارد. در اين زمینه 
توجّه به تنوعّ کاربری می تواند حضور شــهروندان را در ســاعت های 
مختلف شــب و روز، در فضاهای شــهری تســهیل نموده با حضور 
خانواده هــا، زنان و مردان ســبب افزايش ايمنی اجتماعی شــود. تنوعّ 
کاربری بايد با تمرکز بر نیازهای گروه های مختلف مانند زنان، کودکان 
و خانواده ها باشــد. به عنوان مثال تنــوعّ کاربری در منطقه تجريش از 
کاربری های تجاری تا آموزشی و زيارتی منجر به رجوع بسیاری از افراد 
در اين منطقه، و برعکس در پايانة جنوب تعداد محدودی فروشگاه و 
اغذيه فروشی وجود دارد که جذابیّت خاصی برای افراد ايجاد نمی کند. 
عاوه بر اين بايد توجّه داشت که زنان بخش مهمی از عابران پیاده 
را تشــکیل می دهند و در اکثر موارد کودکان را به همراه دارند، اين امر 
هنگام حضور در فضاهای بی دفاع شهری که آسیب های زيادی در ان 
قابل رؤيت است برای آنان به عنوان امری چالشی و تشديدکنندة ترس 
از وقوع جرم و احساس ناامنی است. نتايج اين مطالعه نیز مؤيد اين بود 
که در حوزة کالبدی نیز گستردگی فضاهای بی دفاع شهری منجر به 
کاهش احساس امنیّت در پاسخگويان شد که  در هر دو منطقه موجود 
بود، ولی گســتردگی آن در منطقه پايانــه جنوب و حضور معتادان و 
کارتون خواب هــا تأثیر بیش تری بــر کاهش امنیّت داشــت. بر اين 
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اساس تعیین تکلیف ساختمان های مخروبه، ساختمان های نیمه کاره 
و زمین های بزرگ و کوچک بااســتفاده و باتکلیف از مهم ترين و 

ضروری ترين اقداماتی است که بايد به آن توجّه گردد. 
عاوه بر اين توجّه به برخی از ويژگی های شــهری در اســام که 
همانا وجود مراکز اســامی هم چون مســجد با کارکردهای ايمنی 
دهنده به فضا اســت بايد در راهبردهای توســعه فضای شهری مورد 
توجّه جدی تر قرار گیرد. يکی از مهم ترين توصیه ها در برنامه ريزی 
شــهر اســامی، فراهم آوردن ســازوکارهای مناسب ســخت افزاری 
امنیّت زا و امکان يابی برای احداث مناطق شــهری و طراّحی ساختار 
شــهری به گونه ای که با کمترين آســیب پذيری توان تأمین امنیّت 
شــهروندان را داشته باشد اســت )ســنايی و احمدوند، 1378: 187(. 
عــاوه بر اين توجّه جدی تر به منابع اســامی در توســعة شــهری 
می تواند مسیر مطلوب تری را برای برنامه ريزی شهری ترسیم نمايد. 
بررسی منابع اسامی نشان می دهد مهم ترين شاخص ها و راهکارهای 
امنیّت بخش در شهر اسامی در دو بعد کالبدی و غیرکالبدی قابل 
تقسیم است که از جمله می توان به استحکام بخشی به زيرساخت ها 
و بناهای شهری،  بهبود کیفیّت محیط شهر، پیش گیری و حفاظت 
از شهروندان در مقابل هرگونه ناامنی، مسکن مطلوب، نظم و تدبیر 
در طراّحی،  رعايت عدالت در ادارة امور شهر با خردمندان، فقرزدايی، 
تقويت فعالیّت های اجتماعی،  تعمیق بخشی ارتباط با خدا در جامعه 
)صارمی و صارمی، 1390( اشــاره نمود. از ايــن منظر توجّه به نحوة 
توســعة فضای کالبدی و عاوه بر ايــن زمینه اصلی کالبد هم چون 
طبقه اجتماعی ســاکنان در منطقه نیز بايد مــورد توجّه قرار گیرد، 
چنان چــه مطالعه اديبی ســعدی نژاد و عظیمی )1390( در بررســی 
عوامل مؤثرّ بر امنیّت محلهّ ها نشــان داد که محلهّ هايی که بصورت 
برنامه ريزی گسترش يافته اند زمینه کمتری برای بروز جرم دارند و در 
محلهّ هايی که شــهروندان با درآمد کمتر و طبقة اجتماعی پايین تر 

ساکن هستند، زمینه بروز جرم بیش تر فراهم است.
بر اين اساس يکی از مهم ترين راهبردها در تأمین امنیّت شهرها از 
ديدگاه اســام توجّه به نظم و تدبیر در طراّحی فضاها است. بررسی 
منابع اسامی نشــان می دهد که در شهرهای اســامی نقشه برداری 
صحیــح، اســتفاده از تناســب های طايــی،  و نظــم در طراّحی از 
ويژگی هــای بارز در طراّحی بــوده و بر اين اســاس نماها و فضا به 
گونه ای طراّحی می شــده که بیش ترين احساس آرامش را منعکس 
می نموده اســت )صارمــی و صارمی، 1390(. از ايــن منظر می توان 
بــه مديريتّ فضاهای بی دفاع شــهری پرداخت که نتايج اين مطالعه 
نشــان داد نقش مهمی در ايجاد احســاس ناامنی در بین شهروندان 
دارد. يکــی از راهکارهای مهم رفع فضاهای بی دفاع شــهری ايجاد 
کاربری های فرهنگی، تفريحی، اداری، مسکونی و... درمنطقه است، 
هرچند در منطقه پايانه جنوب از اين قبیل اقدامات از جمله ساخت 
پارک تفريحی صورت پذيرفته، اما عدم برنامه ريزی و مديريتّ پايدار 
در آن منجر به تشــديد آسیب های اجتماعی شــده و پارک منطقه 

مرکــز تجمع معتادان، خريــد و فروش مواد مخــدر، تجمع کارتون 
خواب ها و در نهايت منجر به تشــديد ناامنی در منطقه شده است. 
بنابراين مديريتّ پايدار فضاها و ايجاد شــرايط مناسب برای حضور 
خانواده هــا در اين مناطق از طريق ســاماندهی بــه معتادان و کارتون 
خواب ها از يک سو، و ايجاد فعالیت های و فضاهای فرهنگی به ويژه 
مســاجد و اماکن مذهبی که نقش ايمنی دهنده در فضای عمومی 
دارد و می تواند منجر به اســتفاده عمومی بیش تر از فضا شود نقش 
مهمی در ارتقای ســطح امنیّت دارد. در پايان به نظر می رســد توجّه 
جدی تر به رويکردهای جنســیتی در برنامه ريزی و مديريتّ شهری 
همراه با شــناخت و تحلیل الگوی توسعة اســامی بايد مورد توجّه 
جدی تر قرار گیرد تا منجر به تسهیل حضور فعال زنان در فضاهای 

شهری و پايداری شهر در مسیر تحقّق شهر مطلوب اسامی شود.

تصویر شمارة 3 و 4: نمای بیرونی مترو ترمینال جنوب
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تصویر شمارة 5 و 6: نمای بیرونی مترو تجریش
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